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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан, 

членам фракций «AMANAT» 

(Симонову С.А., Абсеметовой А.М., 

Еспаевой Д.М., Кесебаевой Б.Т., 

Имашевой С.В, Уисимбаеву А.C.) 

 

 
На № ДЗ-194  

от 15 июня 2022 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно реализации Закона  

«Об ответственном обращении с животными» (далее – Закон), сообщаю 

следующее. 

В реализацию Закона от 30 декабря 2021 года в мае текущего года 

Министерством экологии, геологии и природных ресурсов (далее – 

Министерство) утверждены все 14 подзаконных актов, направленных на 

регулирование обращения с животными.   

Необходимо отметить, что в соответствии с нормами Закона умерщвление 

животных допускается: 

– в случае нападения животного (животных) на человека, животных и (или) 

иных случаях, когда животные представляют угрозу жизни или здоровью 

человека, животных, а также общественному порядку и безопасности; 

– при ликвидации особо опасных и заразных болезней животных, 

представляющих опасность для здоровья человека и животных, в соответствии с 

законодательством в области ветеринарии. 

В целом для обеспечения единого подхода исполнения норм Закона 

Министерством утвержден алгоритм действий местных исполнительных 

органов, предусматривающих: 
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– организацию отлова, содержания, вакцинации и стерилизации бродячих 

животных; 

– умерщвление животных, напавших на людей;  

– выделение средств на строительство приютов, участков для 

строительства частных приютов; 

- поиск благотворительных фондов для строительства частных приютов и 

их софинансирования;  

– проведение разъяснительной работы с населением о мерах 

ответственности за нарушение правил содержания и выгула домашних 

животных, жестокое обращение с животными, а также оборудованных местах 

для выгула домашних животных, содержания животных в приютах; 

– взаимодействие с благотворительными фондами.  

На реализацию норм Закона местными исполнительными органами на 

2022 год предусмотрены средства в размере 1485,6 млн тенге. Также 

рассматривается вопрос выделения дополнительных средств из местного 

бюджета на строительство приютов, идентификацию, вакцинацию, 

стерилизацию и умерщвление животных.   

Также по итогам служебного расследования за несвоевременное принятие 

нормативных правовых актов в реализацию Закона к дисциплинарной 

ответственности привлечен сотрудник Министерства.  

 

 

А. Смаилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. А. Токтарова  

Тел.:74-53-21 


